Avându
s~ În vedere Însă „stările economice şi greutăţile financiare" din
acest an, nu se înfăptueşte nimic, iar sinodul eparhial din 1908 „so
licită executarea concluzului său" din anul trecut „după-ce şi alt
cum, pe calea sinodului eparhial se va veni la congresul naţional
bisericesc din 1909 cu propunere concretă, În privinţa primirii ori
neprimirii ajutorului de stat". (Circulara Episcopului I. I. Papp,
din 10/23 Iunie 1908.)

• v • • A A • • A

Ungurianu, care. nu ~un.oştea terg1versar! ş1 mtar~1er!. 111 ma-
terie de educaţie naţionala ş1 pentru a soluţiona cel d111ta1 problc
ma grea a .susţinerii şcoalei co~fesiona~e din mijl_oa~e propri~ :~n
voacă pe zma de 15 Septemvne 1907 111 „confer111ţa prealabila o
parte din membri comunei bisericeşti gr.